

## فعالیت کلاسی صفحه ۲۰

نعمت معلم

شکر نعمت (احترام به معلم)

ناسپاسی نعمت (بی احترامی به معلم)

نعمت دارایی و توانایی

شکر نعمت (بخشش و کمک)

ناسپاسی نعمت (بُخل و خسیس بودن، خرج کردن آن در راه حرام)

نعمت پیامبران و امامان

شکر نعمت (پیروی از فرمایش های آنها)

ناسپاسی نعمت (نافرمانی از فرمایش های آنها)

نعمت زبان

شکر نعمت (راستگویی و صداقت)

ناسپاسی نعمت (دروغ گفتن)

نعمت گوش

شکر نعمت (شنیدن کلمات حق و صحیح)

ناسپاسی نعمت (شنیدن کلمات و سخنان باطل و غلط)

## خودت را امتحان کن صفحه ۲۱

۱ - چرا برخی از انسان ها با وجود این که خداوند از آن ها مراقبت می کند . دچار حادثه می شوند ؟

به دلیل اینکه گاهی انسان ها با بی دقتی یا سهل انگاری یا حتی از سر نادانی ، خودشان را در برابر حوادث قرار می دهند . در حقیقت این افراد با اشتباهات یا گناهایی که مرتکب می شوند ، خودشان را از حفاظت خداوند و حمایت فرشتگان محروم می کنند .

۲ - استفاده صحیح از نعمت ، شکر نعمت و استفاده نا صحیح از نعمت ، ناسپاسی در برابر خداوند است

۳ - شکر واقعی نعمت چیست ؟ توضیح دهید .  
شکر واقعی نعمت این است که از نعمت ها در راه حرام استفاده نکنیم .

## فعالیت کلاسی صفحه ۳۱

به نظر شما چه کار های دیگری موجب جلب یاری خداوند می شود ؟ به کمک معلم خود موارد دیگری را نام ببرید .

کمک به دیگران ، امر به معروف ، نهی از منکر ، جهاد در راه خدا ، ترک کردن گناهان ، انجام دستورات الهی

### خودت را امتحان کن صفحه ۳۱

۱ - توضیح دهید چرا بهلول هرگز چیزی را از هارون در خواست نمی کرد ؟

زیرا بهلول می دانست که قدرت هارون محدود است و او توانایی انجام خیلی از کار ها را ندارد بنا براین از او در خواستی نمی کرد .

۲ - چرا خداوند همه دعا های ما را مستجاب نمی کند ؟ توضیح دهید .

بدلیل آن که گاهی اوقات از خداوند چیزهایی در خواست می کنیم که به مصلحت ما نیست . خداوند که بهتر از هر کس دیگری از سود و زیان ما آگاه است ، به جای خواسته ی ما چیزی را که مفیدتر و مناسب تر است به ما می دهد .

۳ - خداوند در جنگ بدر مسلمانان را با چه شرایطی یاری کرد ؟

فرمود اگر صبر کنید و تقوی پیشه نمایید، هنگامی که دشمنان با جوش و خروش بر شما بتازند پروردگارتان شما را یاری خواهد کرد، با ۵۰۰۰ هزار فرشته که نشانه هایی با خود دارند.

۴ - توضیح دهید ما چگونه می توانیم خداوند را یاری دهیم ؟

با جهاد در راه خدا و دفاع از دین با جان و اموالمان ، با عمل به دستورات خداوند در انجام دادن آن چیزی که بر ما واجب کرده و دوری از چیزهایی که بر ما حرام کرده است . می توانیم خداوند را یاری دهیم .



الف) به نظر شما اگر پادشاه زیرک به جای کار و زحمت یک ساله، خوشگذارانی و زندگی راحت در قصر را انتخاب می کرد چه سرانجامی در انتظار او بود؟

همانند پادشاهان قدیم، پس از یک سال باید به جزیره ای منتقل می شد که هیچ اثری از رفاه و آسایش در آن وجود نداشت و باید به سختی روزگار می گذراند.

ب) اگر کمی فکر کنیم در می یابیم که داستان زیرک شباهت های زیادی با زندگی خود ما در دنیا دارد. این شباهت را پیدا کنید و مانند نمونه، جاهای خالی را پر کنید.

۱ - زیرک که اولین بار به آن شهر آمده بود، به راهنمایی نیاز داشت.

ما نیز که تنها یکبار به این دنیا می آییم، برای خوشبختی نیازمند راهنمایی پیامبران هستیم.

۲ - او می توانست تمام وقتش را به استراحت در قصر بپردازد.

ما نیز ممکن است بتوانیم تمام عمر خود را به سرگرمی و خوش گذرانی بگذرانیم.

۳ - زمان پادشاهی اش خیلی زود سپری شد.

زمان زندگی ما نیز کوتاه است و زود تمام می شود.

۴ - اصلاً گمان نمی کرد که نگهبانان ناگهان نیمه شب به سراغش بیایند.

ما نیز گمان نمی کنیم که مرگ هر لحظه، ممکن است به سراغ ما بیاید.

۵ - نگهبانان هنگام رفتن به او اجازه ی هیچ کاری را ندادند.

به هنگام مرگ، ما نیز امکان هیچ کاری را نداریم.

۶ - او در آن جزیره ی زیبا در جایی زندگی می کرد که خودش ساخته بود.

ما نیز در آن دنیا می توانیم با اعمالی که در این دنیا به عنوان توشه برای خود ذخیره می کنیم، با راحتی و سعادت زندگی کنیم.

۷ - اگر زیرک وارد این شهر نمی شد، نمی دانست روزی پادشاه جزیره ی زیبا و ساکنان آن شود.

ما نیز اگر به این دنیا نمی آمدیم، هرگز نمی توانستیم سعادت جهان آخرت را به دست آوریم.

### خودت را امتحان کن صفحه ۴۴

۱ - چرا پادشاه زیرک از رفتن به جزیره هیچ ترسی نداشت؟

به دلیل آن که قبلاً در آن جزیره برای خود قصر بزرگ و زیبایی در میان باغی آماده کرده بود و عده ی زیادی در آن جزیره منتظر او بودند.

۲ - مرگ برای چه کسانی وحشتناک و ناخوشایند است؟ چرا؟

برای کافران و بدکاران - زیرا تمام زندگی خود را به خوش گذرانی و تفریح در دنیا می گذرانند و برای سفر خود توشه ای آماده نمی کنند. آن ها اصلاً دوست ندارند از این دنیا بروند زیرا می دانند مرگ برای آن ها به معنای پایان خوشی ها و سر آغاز سختی هاست.

۳ - حالت مؤمنان را در هنگام مرگ توضیح دهید.

عده ای در زندگی خود به خدا و پیامبرانشان ایمان دارند و به فکر زندگی پس از مرگ هستند - خوشحال هستند - چرا که می دانند در زندگی جدید خود نیز، در آرامش و راحتی به سر خواهند برد.

## فعالیت کلاسی صفحه ۵۰

با کمک و یاری آن ها ، انجام خواسته های به حقشان و احترام به آن ها می توانیم پدر و مادر مان را از خود راضی نگه داریم .

## فعالیت کلاسی صفحه ۵۴

فقیری که از او کمک می خواهد .

خوش اخلاق : به او کمک می کند

بد اخلاق : با بد اخلاقی او را از خود دور می کند

مادرش از او می خواهد در انجام کاری کمکش کند

خوش اخلاق : با روی خوش به او کمک می کند

بد اخلاق : یا انجام می دهد ، یا به سختی کار را انجام میدهد

کسی نسبت به او اشتباهی کرده و از او عذر خواهی می کند .

خوش اخلاق : عذر او را می پذیرد و او را می بخشد

بد اخلاق : با او تندی می کند و عذرش را نمی پذیرد .

در یکی از مسابقات کسی او را هل می دهد

خوش اخلاق : با صبر و حوصله با او برخورد می کند و آرام به او تذکر می دهد

بد اخلاق : با او پر خاش و دعوا می کند

دوستش از او می خواهد بخشی از درس را برایش توضیح دهد .

خوش اخلاق : با روی خوش خواسته ی او را می پذیرد و درس را برایش توضیح می دهد

بد اخلاق : خواسته ی او را نمی پذیرد و با روش غیر اخلاقی او را از خود می رنجاند

وقتی عصبانی می شویم

خوش اخلاق : سعی می کند آرامش خود را حفظ کند و با گفتار و رفتار خوش عمل می کند

بد اخلاق : شروع به داد و فریاد می کند و حرکات و سخنانی ناشایست انجام می دهد .

## خودت را امتحان کن صفحه ۵۵

۱) دشواری های مرگ بر ما آسان می شود و در دنیا نیز هرگز فقیر و تهی دست نمی شویم

۲) او با خانواده اش در خانه بد اخلاقی می کرد .

۳) نجات یافتن از مرگ بد ، عاقبت به خیری

۴) ؟ایشان می فرمایند : کسی که از گناهان پرهیزد و به واجباتش عمل کند و خود را به اخلاق

نیکو بیاراید ، دیگر برایش فرقی ندارد چگونه بمیرد . به خدا قسم برای پسر ابوطالب فرقی ندارد

که او به سراغ مرگ برود یا این که مرگ به سراغش آید .

## فعالیت کلاسی صفحه ۶۲

به نظر شما چگونه می توان عزت نفس را حفظ کرد؟ در باره ی این موضوع در کلاس گفت و گو کنید .

انسان با حفظ ارزش خود، کوچک نکردن خود در پیش دیگران و درخواست نکردن کارهایی از دیگران که انجام آن ها وظیفه ی خودش است . می تواند عزت نفس خود را حفظ کند.

## فعالیت کلاسی صفحه ۶۶

به نظر شما چگونه می توان پیامبر اکرم را سرمشق کامل زندگی قرار داد؟

با عمل به دستورات ایشان و پیروی کردن از راهنمایی های آن حضرت ، می توانیم ایشان را سرمشق کامل زندگی قرار دهیم .

## خودت را امتحان کن صفحه ۶۶

۱ - چه کسانی می توانند در پیمودن راه های سخت و طولانی راهنمای دیگران باشند؟ چگونه؟ پیامبران تنها کسانی هستند که می توانند با آوردن دین آسمانی ، مسیر صحیح زندگی را به ما نشان دهند .

۲ - اگر کسی به راهنمایی فرستادگان الهی توجه نکند. چه سرنوشتی خواهد داشت؟ توضیح دهید .

سر انجام زندگی آن ها رستگاری و رسیدن به بهشت زیبای خداوند نیست ، به دلیل آن که کسانی می توانند به این دو موهبت دست یابند که از پیامبران پیروی کنند .

۳ - چهار مورد از ساده زیستی پیامبر اکرم را بیان کنید .

الف : وقتی به مجلسی وارد می شد ، هر جا که خالی بوده می نشست و دوست نداشت جای مخصوصی برایش در نظر بگیرند .

ب : وقتی سواره به جایی می رفت اجازه نمی داد کسی با پای پیاده همراهش برود .

ج : برای خودش غذای مخصوص مشخص نمی کرد .

د : هر گاه شخصی از ایشان دعوت می کرد که برای صرف غذا به خانه اش برود با خوشرویی دعوتش را می پذیرفت .

۴ - با ذکر یک نمونه عزت نفس را تعریف کنید .

عزت نفس ، احساس با ارزش بودن است . یعنی اینکه خودمان را پیش از دیگران کوچک نکنیم . مثلاً برای روشن کردن چراغ اتاق ، از دیگران درخواست نکنیم، بلکه خودمان این کار را انجام دهیم .

## فعالیت کلاسی صفحه ۷۰

به نظر شما بر اساس آیه ی ۲۰۷ از سوره مبارکه بقره چرا امیر مؤمنان بدون هیچ ترس و نگرانی خوابیدن در بستر پیامبر اکرم را پذیرفت ؟

زیرا می خواست اوامر و دستورات پروردگار را اجرا کرده و خشنودی خدا را به دست آورد .

## خودت را امتحان کن صفحه ۷۸

۱ - سه نمونه از فداکاری های حضرت علی علیه السلام را به صورت خلاصه بیان کنید .

الف : نبرد با عمر بن عبدود پهلوان نامدار عرب در جنگ خندق

ب : دفاع از جان پیامبر در جنگ اُحد

ج : خواندن آیات مهم سوره س توبه در میان مشرکان بی رحم مکه با صدایی بلند

۲ - بنا بر سخن امیر مؤمنان علیه السلام ، خداوند از آگاهان چه عهده گرفته است ؟

عهد گرفته است که در برابر شکم بارگی ستمگران و گرسنگی مظلومان سکوت نکند و حق مظلوم را از ظالم بستاند و به او باز گرداند .

۳ - بنا بر فرمایش امیر المؤمنین علیه السلام ، خداوند از آگاهان در برابر شکم بارگی ستمگران چه عهد و پیمانی گرفته است ؟

می فرماید اگر خداوند از آگاهان عهد و پیمان نگرفته بود که در برابر شکم بارگی ( یعنی کسی که هر چه می خورد سیر نمی شود ) ستمگران و گرسنگی مظلومان ، سکوت نکنند و حق مظلوم را از ظالم بستانند و به او باز گردانند، حکومت بر شما را رها می کردم و آن گاه می دیدید که مقام های دنیای شما نزد من از عطسه ی بزی بی ارزش تر است .



## فعالیت کلاسی صفحه ۸۳

به نظر شما چرا خداوند با خوشحالی حضرت فاطمه سلام الله علیها خشنود و با خشم ایشان خشمگین می شود؟ در باره این موضوع با همکلاسی هایتان صحبت کنید.

با استناد به فرموده پیامبر (ص) می توان دلیل آن را دریافت. ایشان می فرماید: خداوند فاطمه را دوست دارد و دوستانداران فاطمه را نیز دوست دارد، خداوند با خوشحالی فاطمه خشنود و با خشم او خشمگین می شود.

## فعالیت کلاسی صفحه ۸۶

با توجه به آیات ذیل که ویژگی های مؤمنان را ذکر کرده است. بگویید هر آیه به کدام قسمت داستان اشاره دارد.

الف: سوره مبارکه حشر آیه ۹ (کمک کردن به پیر مرد)

ب: سوره مبارکه آل عمران آیه ۹۲ (دادن گردنبند ارزشمن به پیر مرد)

ج: سوره مبارکه نمل آیه ۸۹ (بازگشت گردنبند به حضرت زهرا)

## خودت را امتحان کن صفحه ۸۷

۱- چرا حضرت زهرا سلام الله علیها، هرگز از امیر المؤمنین چیزی در خواست نمی کرد؟ بنا بر فرموده ی حضرت علی ایشان (حضرت فاطمه) برای خودش چیزی از من نخواست. مبادا من نتوانم آن را فراهم کنم و شرمنده شوم.

۲- دلیل ازدواج حضرت فاطمه با امیر المؤمنین، با وجود این که خواستگاران ثروتمندی داشت، چه بود؟ حضرت فاطمه (س) ایمان را به ثروت برتری داد.

۳- پنج مورد از ویژگی های اخلاقی حضرت فاطمه (س) را بنویسید.

الف: حیا و عفت

ب: علاقه شدید به پیامبر

ج: حضور در صحنه ی اجتماع

د: ساده زیستی

و: ایثار و بخشندگی

ه: اهمیت دادن به خانواده و خانه داری

الف) توضیح دهید از میان انواع تقلید کدام درست و کدام نادرست است؟  
جاهل از جاهل : نادرست  
جاهل از عالم : درست  
عالم از جاهل : نادرست

ب) با توجه به شرایط مرجع تقلید، به پرسش های زیر پاسخ دهید.  
۱ - از دو نفر مجتهد، یکی از آن ها داناتر و دیگری مسن تر است، آیا مردم می توانند از هر کدام که بخواهند تقلید کنند؟ چرا؟  
خیر. زیرا یکی از شرایط مرجع تقلید آن است که اعلم یعنی داناتر باشد بنا براین باید از کسی تقلید کرد که این ویژگی در او باشد.  
۲ - کسانی که امسال به بلوغ می رسند، آیا می توانند از مرجعی که از دنیا رفته است، تقلید کنند؟  
خیر

## خودت را امتحان کن صفحه ۹۶

۱ - نشانه های بلوغ را به صورت خلاصه بیان کنید.  
الف: رویدن مو در برخی قسمت های بدن  
ب: فعال شدن برخی هورمون ها در بدن که نشانه های آن در پسران و دختران متفاوت است  
ج: رسیدن به سن بلوغ این سن برای پسران و دختران به شرح ذیل است

پسران: پایان پانزده سال قمری یعنی ۱۴ سال و ۶ ماه و ۱۵ روز هجری خورشیدی  
دختران: پایان نه سال قمری یعنی ۸ سال و ۸ ماه و ۲۱ روز هجری خورشیدی

۲ - توضیح دهید از چه زمانی باید فراگیری تکالیف شرعی را آغاز کرد؟ چرا؟  
خوب است پیش از رسیدن به سن بلوغ (با کمک پدر و مادر) وظایف دینی خود را فرا بگیریم و با تمرین این تکالیف، علاوه بر بهره مندی از پاداش الهی، آمادگی کافی را در خود ایجاد کنیم.

۳ - تقلید در احکام شرعی به چه معناست؟ توضیح دهید.  
بدین معناست که برای شناخت احکام، مراجعه به متخصص در احکام دین داشته باشیم.

۴ - سه مورد از شرایط مرجع تقلید را بیان کنید؟  
الف: زنده باشد.  
ب: شیعه دوازده امامی باشد  
ج: عادل باشد  
د: اعلم (با سوادتر از همه) باشد.



## فعالیت کلاسی صفحه ۱۰۴

- ۱ - با توجه به آن چه در این درس خواندیم ، گزینه های درست را از نادرست جدا کنید .  
نادرست  
۱ - برای پاک شدن لباس خون آلود ، کافی است خود خون را بشوییم .
- ۲ - اگر بدن ما با ادرار آلوده شد . کافی است محل آن را با دستمال تمیز پاک کنیم .  
نادرست  
۳ - ظرف نجس با دوبار آب قلیل ریختن پاک می شود .  
درست
- ۴ - اگر کف پای ما نجس شده باشد . با راه رفتن روی موکت یا فرش پاک می شود .  
نادرست  
۵ - ظرفی را که سگ لیسیده است با دوبار شستن پاک می شود .  
نادرست
- ۶ - اگر لباس یا بدن در اثر تماس با مدفوع گوسفند یا کبوتر آلوده شود . برای نماز واجب است آن را پاک کنیم .  
نادرست
- ۷ - خون حشراتی مانند مگس و پشه نجس است .  
نادرست

## خودت را امتحان کن صفحه ۱۰۴

۱ - برای پاک شدن بدن یا لباس نجس ، باید آن را چند بار زیر شیر آب بشوییم ؟ چرا ؟

اگر عضوی از بدن مانند دست ، نجس شود باید ابتدا آن را بشوییم تا نجاست برطرف شود ، سپس با یک بار زیر شیر آب گرفتن پاک می شود ، اما اگر لباس یا فرش نجس شود ، باید بعد از شستشوی کامل آن را فشار دهیم تا آب هایش خارج شود سپس با یک بار زیر شیر آب گرفتن پاک می شود .

۲ - زمین ، چگونه و چه چیزهایی را می تواند پاک کند ؟

زمین یکی از مطهرات است که کف پا یا ته کفشی را که بواسطه راه رفتن نجس شده باشد ، پاک می کند البته با سه شرط :  
اول : خود زمین پاک باشد .  
دوم : زمین خشک باشد .  
سوم : عین نجاست ، با راه رفتن کاملاً برطرف شود .

۳ - برای پاک کردن چیزهایی که نجس شده اند ، ابتدا چه باید کرد ؟  
برای پاک شدن چیزهایی که نجس شده اند ابتدا باید نجاست را برطرف کنیم ، سپس آن را زیر شیر آب بگیریم یا در آب جاری فرو ببریم به طوری که آب به تمام جاهای نجس شده برسد .

# درس دهم

مؤلف: رضایی (ناحیه ۱۲ صفهان)

۱- ارکان نماز چند تاست؟ آنها را نام ببرید.

پنج تا: نیت - قیام - تکبیره الاحرام - رکوع - سجود (دو سجده)

۲- کسی که به نمازهای پنج گانه اش اهمیت دهد و آنها را اول وقت بخواند، چه پاداشی خواهد داشت؟

بنا بر فرموده پیامبر اکرم (ص)، خداوند قول داده، در روزی که او را ملاقات می کند آن شخص را به بهشت ببرد.

۳- فرشتگان به نماز گزار با ایمان چه می گویند؟

فرشتگان به او می گویند، ای نماز گزار، اگر می دانستی مورد توجه چه کسی قرار گرفته ای، و با چه کسی مناجات می کنی، هرگز نماز را رها نمی کردی.

# درس یازدهم

## ۱- نماز جمعه چگونه خوانده می شود؟

جواب) نماز جمعه مانند نماز صبح ، دو رکعت است . بعد از تکبیره الاحرام امام جمعه ، ما نیز نیت می کنیم و تکبیر می گوئیم . وقتی امام جمعه حمد و سوره می خواند ما سکوت می کنیم . پس از حمد و سوره ی امام ، همگی قنوت می خوانیم و به رکوع می رویم . سجده ها را بجا می آوریم و بر می خیزیم . در رکعت دوم ، بعد از حمد و سوره ی امام ، به رکوع می رویم و بعد از برخواستن از رکوع به همراه امام ، قنوت می خوانیم و پس از قنوت به سجده می رویم و سپس تشهد و سلام نماز را می خوانیم .

## ۲- در نماز جماعت ، مأموم باید غیر از ..... و ..... همه قسمت های نماز را خودش بخواند .

**مؤلف: رضایی (ناحیه ۱۲ اصفهان)**

در نماز جماعت ، مأموم باید غیر از حمد و سوره همه قسمت های نماز را خودش بخواند .

## ۳- شیوه انجام غسل را توضیح دهید .

الف) ابتدا نیت می کنیم (قصد داریم که برای خشنودی خدا ، چه غسلی را انجام دهیم )

ب) باید سر و گردن خود را کاملاً بشوییم (شستن داخل گوش ، بینی و دهان لازم نیست و شستن مقداری که دیده می شود کافی است .)

ج) طرف راست بدن را از بالای شانه راست تا کف پای راست کاملاً بشوییم (شکم ، سینه و کمر ، تمام پای راست و تمام دست راست)

د) طرف چپ بدن را از بالای شانه چپ تا کف پای راست کاملاً بشوییم (شکم ، سینه و کمر ، تمام پای چپ و تمام دست چپ)

# درس دوازدهم



۱- با توجه به آیات قرآن کریم ، مهم ترین فایده حجاب برای بانوان چیست ؟

الف) در امان ماندن از آزار و اذیت افراد سودجو و هوسران      ب) حفظ صمیمیت و محبت در میان اعضای خانواده  
مؤلف: رضایی (ناحیه ۱۲ اصفهان)

۲- مسئولیت مشترک مردان و زنان برای حفظ پاکی جامعه چیست ؟

- باید با رفتار و گفتار خود ، حیا و عفت را رعایت نمایند ، یعنی : الف) کارهایی که آنان را به گناه می اندازد ، انجام ندهند .  
ب) از پوشیدن لباس های تنگ و بدن نما خودداری کنند .      ج) با لحنی سخن نگویند که دیگران را تحریک کند .  
د) از انجام هر رفتاری که توجه نامحرمان را به سوی آنان جلب کند ، خودداری نمایند .

# درس سیزدهم



۱- عالمان چگونه مردم را از انحراف نجات می دهند ؟

هنگامی که شیطان تلاش می کند مردم را با عقاید و تفکرات فریبکارانه از راه درست منحرف کند ، این عالمان هستند که متوجه انحراف می شوند و جلوی آن را می گیرند .  
مؤلف: رضایی (ناحیه ۱۲صفهان)

۲- بیشترین پیشرفت علمی مسلمانان در چه زمانی روی داده است ؟ با یک مثال آن را توضیح دهید .

موفقیت های علمی مسلمانان در زمان هایی روی می داد که :

توجه جدی به کسب علم و دانش داشتند و به احکام و تعالیم اسلامی عمل می کردند .

جابر بن حیان ( پدر علم شیمی ) یکی از ۴۰۰۰ شاگرد امام صادق (ع) که سال ها نزد ایشان کسب علم می کرد .

پیشی گرفتن دانش آموزان کشورمان ، از کشورهای زیاد در اولین دوره المپیاد ( با وجود جنگ تحمیلی )

۳- انجام کارها بدون دانش و بینش چه نتیجه ای به دنبال دارد ؟

به بیراهه رفتن ( گمراهی ) و دور شدن از مقصد اصلی

# درس چهاردهم

۱ - کدام دو ویژگی است که اگر در کسی نبود باید از (دوستی با) او پرهیز کرد؟

مؤلف: رضایی (ناحیه ۱۲ صفهان)

ب) نیکی به برادر دینی در سختی و راحتی

الف) رعایت اوقات نماز

۲ - راستگویی چه تأثیری بر اعمال انسان دارد؟

به فرموده امام صادق (علیه السلام)، کسی که زبانش راست گو باشد، اعمالش نیز پاک خواهد بود.

۳ - یکی از ویژگی های مؤمنان که آنان را رستگار می سازد چیست؟

خداوند در قران کریم می فرماید: به راستی که مؤمنان رستگار شدند، کسانی که امانت ها و پیمان خویش را رعایت می کنند

# درس پانزدهم

۱- چرا انسان عجول نمی تواند تصمیمات درستی بگیرد؟

**مؤلف: رضایی (ناحیه ۱۲ اصفهان)**  
چون نمی تواند خوب فکر کند و به همین دلیل از تصمیم گیری صحیح باز می ماند و هر تصمیمی که می گیرد می تواند یک اشتباه بزرگ باشد. انسان عجول با مشکل دوباره کاری نیز روبروست و مجبور است آن کار را دوباره و درست انجام دهد.

۲- دو راه مقابله با عجله و شتابزدگی را بنویسید.

الف) به نتیجه و عاقبت هر کاری بیندیشیم و اگر نتیجه ی خوبی دارد آن را انجام دهیم. ب) با دقت در انجام هر کار از دوباره کاری پیش گیری کنیم.

۳- توضیح دهید که شخص تنبل چگونه هم دنیا و هم آخرت را از دست می دهد؟

چون بدون این که هدف درستی داشته باشد با تنبلی فرصت های عمر و سلامتی و بقیه ی نعمت های خدا را بیهوده به هدر می دهد و کمتر از آن ها استفاده می کند.